
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3027/2020 - MP/PGJ
O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições legais, e;
Considerando que o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IN-
FRACOMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI-ME fi rmaram 
a Ata de Registro de Preços n.º 04/2020-MP/PA, que trata de registro de 
preços para aquisição de aparelhos telefônicos;
Considerando que, a Empresa informou, por meio da Carta nº 086/2020, 
de 11/08/2020, constante do Protocolo nº 17024/2020, não ser possível 
o cumprimento da Ata de Registro de Preços 04/2020-MP/PA, para o item 
02, em virtude da elevação do preço dos produtos importados, decorrente 
do aumento do valor do dólar, entre a data da licitação e a atual, aliado a 
grande crise mundial causada pela pandemia, solicitando, ao fi nal, a libe-
ração do compromisso assumido na referida Ata de Registro de Preços, em 
conformidade com o art. 19, inciso I, do Decreto nº 7.895/2013;
Considerando que, por meio de pesquisa de mercado, constatou-se que, 
de fato, houve aumento signifi cativo dos preços, dos equipamentos regis-
trados em Ata;
Considerando que não houve pedido prévio do Ministério Público do Estado 
do Pará para aquisição do equipamento registrado em Ata, conforme ma-
nifestação do fi scal da ARP;
Considerando que há motivos, portanto, para o cancelamento dos preços 
registrados na Ata de Registro de Preços n.º 04/2020-MP/PA para o item 
02, bem como revogação da referida Ata de Registro de Preços, já que o 
pedido da Empresa ocorreu antes do pedido de fornecimento do equipa-
mento pelo MPPA;
Determino:
O cancelamento dos preços registrados na Ata de Registro de Preços n.º 
04/2020-MP/PA, para o item 02 (aparelho telefônico sem fi o), bem como 
a revogação da Ata de Registro de Preços nº 04/2020, com fundamento 
no art. 19 do Decreto Federal n.º 7.892/2013, e art. 21, II do Decreto 
Estadual nº 1887/2017 e, ainda, na Cláusula Terceira, item 3.3, da Ata de 
Registro de Preços nº. 04/2020-MP/PA.
Belém, 23 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 595102
PORTARIA N.º 3026/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 223/2018-SGJ-TA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de SEGURO TOTAL COM ASSIS-
TÊNCIA 24 HORAS para os veículos da frota ofi cial do Ministério Público 
do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Es-
tadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora AN-
DRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, e no impedimento deste, RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para análise técnica das propostas e da documenta-
ção de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 595118

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 2.949/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
20209/2020, em 1º/10/2020;

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E de 23/7/2014, republicada em 29/7/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRAO, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordenadoria 
da Região Administrativa 13– Região Sudoeste I, durante o afastamento 
do titular, o Promotor de Justiça DANIEL BRAGA BONA, nos dias 13, 22, 
23, 26 e 27/10/2020.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM, para, sem pre-
juízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordenadoria da 
Região Administrativa 13– Região Sudoeste I, durante o afastamento do 
titular, o Promotor de Justiça DANIEL BRAGA BONA, no período de 14 a 
21/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 3.039/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para o exercício 
das atribuições dos cargos de origem, a contar de 19/10/2020, enquanto 
durar o impedimento eleitoral, isto é, até o término do prazo de noventa 
dias de que trata o art. 5º da Resolução nº. 30, do Conselho Nacional do 
Ministério Público, com prejuízo de suas novas titularidades, da seguinte 
forma:
a) Promotora de Justiça LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA no cargo de Promo-
tor de Justiça de Ourém;
b) Promotor de Justiça MÁRIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA para o 
cargo de Promotor de Justiça de Chaves;
c) Promotor de Justiça BRUNO ALVES CÂMARA para o cargo de Promotor 
de Justiça de Curralinho;
d) Promotor de Justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru;
e) Promotor de Justiça SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Irituia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 595083

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 065/2020-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 023/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E W 
DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO EPP (CNPJ nº 01.057.537/0001-50).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Almeirim/PA.
Data da Assinatura: 27/10/2020
Vigência: 29/01/2021 a 28/01/2022.
Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento: 
3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 595085
Nº. do Contrato: 069/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 031/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
HIDRO FRANCHISING LTDA- EPP
Objeto: prestação de serviço de higienização e desinfecção dos reservató-
rios prediais de água destinada ao consumo humano
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Vigência: 29/10/2020 a 28/10/2021
Valor Global: R$ 5.899,80 (Cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – 3390-39;
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 595041
Nº. do Contrato: 068/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 031/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA
Objeto: prestação de serviço de higienização e desinfecção dos reservató-
rios prediais de água destinada ao consumo humano
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Vigência: 29/10/2020 a 28/10/2021
Valor Global: R$ 21.492,00 (Vinte e um mil, quatrocentos e noventa e dois 
reais).


